
MELIORACE 
PSTRUHOVÝCH TOKŮ 



. ·< 

.... ·. ,;. ··· 

VÝZKUMNÝ tlSTAV RYBÁ~SKÝ A HYDROBIOLOGICKÝ 

S. LUSK · J~ RÁDEK -· L-~ MARHOUN 
. , •. ď ' • • '. ' . , : • ·' ·.• ; " ' .„ .·· . . . 

. ~-. , 
; \ . 

. . , 

··c .MELIORACE„,. 
'pS·tRUtťóvvc·H ·· . · .. ·TOKO 

' • ...l • " • • ·' ; . • • . „ ... ,, ·:·· .-. 

'•··. 

>." .„ : > ·, . ' 
· :· , 

. ' ; ~ , •_ .•.. 
, ;: '.'.., f» 

',',!.·.· 

. ·· ~ ..•. „., -.·· 't 

. ' •, , , . . ' 

} ... . ' ~ . t 

···'···i 

, . !. 1_·, 

· ..•. 

. •-:.,~ .. „ i i 

./' 

... :.: 

<:- ~~- :~ !-··( ,·,. •-- ~' ;' JJ.-: 1,~_d'./~. 
' . 



•' 1' 
~ ' . 

- 2 -

O b' s a h 

· · ...:---·· · · strana 

..:-: . . ~ ,- tlvod .' ••• .-.~;,- ~ -.~.-„ ..... ~ .. -.. 7 •••• ~ •• · •• .;. •• .-........ ... 2 

, Význam . a - ličh- rybář;ký~h-'melior~cí .. 
pstruhových tokO •••••••••••••• •. • • • • • • • • • • • • • • • • 2 

. Meliorační typy a pr~ky pro pstruhové toky •••• • • 
. ·:·; ;·-

„závěr „ • •• -• ••.••••••••••••••••••••••••••••••••••••• • • 

4 

9 
Obrazové přílohy ••.••••••••.••••••••••••.••••••• 10 

·. fJrJod: - , " 

Jedním ze záki~ď~~~Ít · ~~edpokladil ' dosahov<Íní vysokých 

1UovkO je . zarypňoyčťn! , P,st;ruhových, vod n~s~dé\ffii pstruha 
obec~ého. · Optintální, p()dm!riky . pro· ': t~tci stanovlštnf :rybu 

je možno v~ va'dn:Ím to~u~ ~~j:lst'iť ·~· ~ylepšlt dzný~i zá.,. 

měrně provedenými zásahy, které zvýší členitost koryta 

toku a zlepší i vodní poměry. ~innost, jejímž cílem je 
zlepšit podmínky pro život ryb ·ve vodním toku a zvýšit 

odchovnou i produkční schopnost toku, označujeme souhrn
ně jako rybářské meliorace ·vodních tokO. 

!l{zna'm a úče Z. roybářsk!loh me Zioroao'( psti'uhov1foh 'toků: 

Meliorace pstruhových tokO je nutno. chápat jako ne- , · 

dílnou součást jejich rybáhkého obhospodařování. Vposled"'1 
ních letech v podstatě prOběŽně v dOsledku pdsoben! ceié . · 

řady , antropogenních vlivd V povodí. ~ejmén~ menších to.kil 

dochází ke změnám morfologického charakteru.: toku .. s .násled
ným negativním dopadem na jejié;b cyoochoV'nc>ů hodnotu. 1'pi:a~ .. „.:. 
vy vodohospodářských poměrO \t pavodí, zin.ěny v systému"~lXlě':,., :. 

' ' láván! : zemědělSké pOdy a ).esri!cll,:'Poz~~; ' ~árdstaj!cf s!i··. ; : 
kanalizáé! a vodovodO, . odběh ~vrchovýclt vod:: nad vodohosE>o.- .• .. . 

dářskébilance s .výrazně negéj.tivn!miryb6chovnými ddsledky 
zejména při' nízkých prOto~Í~~'. ~'dalš! zásahy v~dly p~stupně 
ke z~ěnám dynamiky vodníéh. protok-0. v proběhu roku, · k ná;_ · 
ros.tu splachd a' plavenin, které se dostávají do tokd' • . Násled- . 

ně- postupně dochází ke snHení · členitostidna koryt tókO 
vdOsledk:u zanášen! sedimenty, ~ění se dyn~ika vod~tch · 



- 3 -

průtoků, zejména enormně narůstá délka období s minimální

mi vodními stavy, zkracuje se období s optiináiriímfvodní~i 
p~ůtoky ·~ průběhu rok\l atd. v podstatě se jed~á o proces 

postupné deg~adacé pstruho'vých tokd z hlediska :Jejich r:·y:_ 

.bářského vyuÚ tí. Ryl:ÍÚ'.ské m~liořace pokládáme za účinný, 
i když mat~riálně ·i pi-acovně náročný zpdsob . obnovy jejich 

původní ,ryboprod~kč'ní schopri~sti, ~řípad~ě i její zvýšenL' 

Rybářské meliorace na : pstruh~vých tocích mají cha

rakter .tech~icko-stavebnÍcih úprav a z<ÍsaM ve „vlastním ko~ . 
rytě toku ť případně v· bezprÓstředpím okolí. Vycháií ·'se · 

.z p~edpokladu, že vedle kvality' vodý dalšími .rozhodujícími 

faktory podmiňujícími a určujícími rybochovnouhódnotu 

pstru~ového'toku s přihlédnutim ' ~ biologickým '. nárokwn pře-
devší~ ·pstruha Obecného "jsoti ·i tato hlediska: ;-

a/ Clenitost ' dn~ ; a bfehO. k~ryta vodního toku~ - dostatek 

úkrytd ťa cónejčlenitčjší , vodn:Í prostředí : je rozhodují

éÍ faktor p~o : velikÓ~t tzv. úkrytové kapacity :toku, 

která _ j~ ' určujÍcí pro optimální početnost obsádky u dru.;.. · 
',_ -. . . . i :. . . . . \ . . ··-- _-·· .· { 
,hO. ·s tedtoriálním· typem 'chován{; tj. pro 'pstruha obecného. 

b/ Cl~ni~ost 'a · rilzno~odo'sť podélnéh6 profilu vodního toku, 
. tj. střídání hlubších ~íst /tl1ní; výmolll/ s mělčími'' a ' 

s : ~rolld{vými pfe;,ún,ě : pefejnat:ýrrii úseky · se štěrkovitým 
a kameni_tÝm dnem. 

c/ Dostatečná výška vodního sloupce p;, ce'ié období rokú í' · 
.z~jmé~av období niin.1.máÍních \;.'()dníc~ p~O.toků a: v zimním ' 

období tak, aby bylo zajištěno · bezpečné přežití obsádky ··· 

lososovitých ryb a . ~edošlo k narušení /sriížéní/ rybo.:.. 

. produkční séhopnÓsti \rodního' toku. ' · · 

. Dcs~~~ní Optimálních~ hodnot ' u výše uvedených faktorů 
je cílem ;ybáfsk'ých meÚora~Í a ~ej11Čiřmějším prostředkem ' 

; J k~ zvýšeni: ·rybochOvné·· hod.notY ··pstr,UhoVÝch ·tOkll. . 

ďť: -známou· 'á rozšíř~nou rnelfo:ráčn:Í " kcrištr'ukc.( jso1.Í'různe ' 
typy j:i:z.kíf, 'spl'ávk~ a 'j"éan'óduchý~lf stupiíl1, které 'rybáři ' ; . , , 
využívají především na potocích, které slouží k odchov'u·; .: ' ' .é 

násad /ročka, dvouročka/ pstruha obecného. Odchovná kapa

cita dobře upravených ?dch.?vnýc.!1 p_o~ok~ - /J(ř_e_?.e:::š. í~- p_o_inocí 

·. př íčnych . stupňů/ se oproti~· pO.vodnímu ; stav.u ' zvyšuje : . . . ·': 

·- ' -· - ;~· .· ~ ; . ' :: ; :. ~. • 1 ·• ' •. ::, ._ -~ -., •. : -~ '. 



· ~ ·-:1.- ··· -

- 4 -

v. pr~~ěru 2 - 5 krát. 

Ve~le po~~:tivních p,řínosl\ rybáfských me'l ·i~r1ací v oblas

ti rybářského obhospodař~~dní. pstruhci~ý~h~~d ~~j~6u zan~db~:.. 
telné ·.i a~išf· ~lady, které. ~eu~ra~~ př . .i.nášejí: • Rii~~é st~pně ··, 

. . .; . ' .· . . . . . - • ... ( .. ' ~. -- : _· .· . ; ... -~ - „ ';.-~ ' - . ' : ~ :. : . -_. : ' ,· . . ' . 

zdrsněné úseky._apod. př.ispívaj í k prokysličování vody, zvyšo-
vání . č.lenit~st:I. · a~a ~· břehů . kory~ . a ~ouČasně ~· př~d.~hozí~ · . . 

, . , . '• ' ). •.· •·• ' • ;' ~ - - ~·' . _„. '„ 1 7 ' 1 \ ' ~ -~ :.- -··, : 

účinkem . mt'\že podstatně .zvýšit. samočj,stíci schopnost toku · · · 

/odbÓurávání o~ganických. iát~k·/. ZvýŠenÍ. Č1enlto~ťi · {~~yta 
· .~ '.-'toku . má ~~~Í.ti v~Í vÍÍ. v ď i . na . ~oz.voj po~ravní základny'·'.ve 

. pstruh~vé~ ~~·k·u. Pokud jsou.m~liorační úp~·~·vy proved'~'ny ~dbor
ně a . s éite~ p~o. pÚ~~dní . cha~akter 'tok~ /použiÚ . od~o-víd~j :Í:
cích materi.álů, ~ačleněn:Í obj~ktů apod./, pOastat~ě 'se . . z~Šuje 
i est~ti;k<Í . h~dnot~ 'meliorovaného .. tok~: 'vy~Ú Ú ·a . ;,,h~d~á . ' . 

skladba břehových ,~or~st~,. ~teri je nut~o chipat jak~ '. . 

nedílno~ ~ouÚst . ~ybÚs~ýchm~liorac1, pod~t~tně přis~í~ají 
ke zvýšenLhodnoty toku jako .významnéh~ . krajinného ~rvk~. Ry-

~ . . . .· __ . . . ' ' . ~ . ( '. . -. .; . . . ' 

. . : 
.'J e tiO'račn ť :t y py''ci · priJk y · pl'o ps t?'uhov é . toky ~· - ' · 

Početnost, •biomasa ;a produkce ·pst;i:-uha obecného ,v ,:,t 0ku;q 

je určována především členitostí dna a břehů a dále 

/ 



- 5 -

i vhodnou hloubkou vody /stabilní maximální .vodní plochou 

po celé roční· období/~ Proto i jednotlivé·typy a prvky použí

vané v. rámci rybářských meliorací musí zajištovat ,optimální 

podmínky pró chov ·pstruha- obecného v přirozeném vodi:tím toku. 

Nejvýznamnější . a nejúčinnější meliorační typy staveb 

a konstrukcí, úprava zásahů js,ou následující: 

- příčné . stupně 

- výhony ·-·. · 

• roztroušené kameny . a balvany 

- hrubý kamenný zához · a další vhodné typy opevnění břehů, . 

které poskytují úkryty rybám . . 

- 'speciální úkryty pro ryby 

- břehové porosty, · · „ . 

- jednoduché dočasné kon.strukce a úpravy 

Na základě konkrétní terénní prohlídky se připraví 

schéma . zásahd a situace . s osazením. vhodných objektd n_a ,me..: : 

Horovaném ;toku. Vlastní meliorační úpravu je nutno I?řed~ln::; 

projednat se správcem toku a zásahy do toku provádět __ s jeh<? 

souhlásem.· Navržené zásady nesmí být v. rozporu ,s ČSN 73 , 6823 
,·, ' . . . . ·' 

/Úpravy vodních tokd s malým ;povodím/ či ON 48 25_06 /Hr~.z~'.'." , 

ní bystřin a strží/, jinak·je nutno požádat _přÍslušné norma

lizačn:Í středisko o udělení , výj !roky. Současně je Ín1tno , po..:- .. 

soudit, zda navržené zásahy :podléhají projednání _podl,.e . zák. _ 

č. 50/1976 Sb. o územním plánování a stavebním řádu. V řa

dě případd je možno od správce toku získat materiální i . fi~ 

nanční příspěvek, pokud rybářské meliorace přispějí i ke 

zlepŠení ·.~odoho~poáÚskÝch . po~ě~d n·e~ : bud~u ·. ~ouČásÚ údrž

by t~ku. 'í~vÝš~~í p;dtbč~~~~i 'koryt~ \~ku; :rldržba . čl obnova 
bf~hovýc:h _.po-~o~t~ ~~od./ • . , . .. .. . ; " . 

. : V obrazové příloze , jsou sché~aticky zn<!zorněrty jak kom

plex~! př_ípn~~ - sci;~mat~ rybářské meli~~ac~ ·ú~ekd vodních 
tokd, _tak i některi ~hodné prvky a konst~ukce; které js~u .i 

vho~né p~o . upl~tněn.Í na pstruh~vých v~dách. . .. · · '• ' . 

', 
· -' · Příčné stupně mají ,. , podobu rdzných typd jízkl'.'l, _ spláv

kd, ' spádových stupňd : či zdrsněných . skluzd. Jsou nejrozš.íře-



- 6 -

nějšíID typem používaným při melioracfoh,pstruhových ~ toků. 

obecně je nutno dodržova.t :požadavek, aby rozdíl hladin:. nad 
a pod stupněm nebyl' vice než 014 až·· o, 6 m, . vzduti hladiny• 

nad· stupněm ner .á být delší než. 5 · šiřek koryta '. toku, břehy 
. . 

nad a pod stupr.ěm je nutno bpe.vnit /nejlépe hrubým kamen-

ným záhozemď, ;.by .e ochránily proti erozi aso~časně1 se · 

vytvořily vhodné úk~yty pro ryby. Používané typy příčných 
stupňů lze rozdělit na tři základní skupiny. Do první patři 

stupně tvořené kameny, betonem1 · připadně roztažená pružná 

form• balvanitých stupňů. Drúhou skupinu tvoři různé varian
ty stupňů'z dřevěných klád /obvykle 1: ,.,. 3 nad sebou/, při

čemž koryto ·nad i pod stupněm je obvykle zpevněno .hatěmi 
a kameny k zabráněni podemleti a zničeni stupně •. Třetí sku

pinu tvoří různé_ variantypřesmykových jizků, u nichž jsou 
v~tvořenéúkryty pod tělesem. ·Pod většinou stupňů se vytvá

ří menši či větší tůň a proto je.vhodné rozčlenit tento 
pi?stor ste'jňě jako hlubší vodu 'nad stupněm většími kameny • 

a"'béllvany.: Nutné je ·opévnit břehy nad i pod stupněm, kde< 
rovněž nacházejí ryby vhodné úkryty. Konstrukce stupně,' 

pokud je jéj možno 'tvaro~at /kamenné stupně/, by měla 
soustřei:lovat vodu do středu koryta .toku /kamenné stupně. 

mohou být vyklenuté proti proudu vody/. Vyšší a trvalé stup
ně je nutno budovat :ve 'spolupráci se správcem toku. 

_it[~~iliL. 

Tyto kontrukce jsou velmi účinné pri zle'pšováni podmí.:: 
nek_pro ryby v-toku zejména'v období mfnirrtáin:Í:ch:vodnich 
pr~toků. Výhony .zužují p~ůtočný : profil koryta:' toku: zvyšuj i 

vodnf sloupe.c a rychlost proudění, přispíva:Í i' k vyt\Tářerií . 
menších t~ní ~ a·u~~ě~ňújí vo~ní proud: Při.použití ~ětších 
kaméni'.'1 skýtá čforiúé': těleso výhonu vhoáné úkrýty 'a stario
vútě pro ryby. výhony budujeme pfedevŠí~·v dsécích tokii 
s poměrně širokým.korytem~ nízkým vÓdní~sloupcení~ ·s poma

lým prouděním. Výhony orientujeme 'nejčastěji proti proudu 
vody-, měly by zasahovat do jedné třetiny až poloviny šířky 
korytá,· výška tělesa výhÓnu neiná:přesahovat.normální.vodní. 
hl'á.dfou. Korun:.i výhonu má b.ýt.•plochá ,: pevné• je nutno· mit. ·;.: 



- 7 

čelo výhonu, které je nejvíce vystaveno vodnímu proudu. 

Příčné výhony budujeme bua z kamend a nebo i : z dřevěných< ': · 
klád uchycených k pilotám, obv'ykťe •. obkládaných hrubými 
kameny. · · . -~ ; , 

·- - --- '. „ : :- ; ~ :<. --.~ '. 1 

~~!!!:~~!~~!~~é~~i.u. ' · „ ·. : 1·:;· ·· ·· ,, · .. ;:, 
.: :· · ~ t . . ·::-, ~- . · : ·• r:t~ .„ _. ~·:,;. - . _7:.· • • · „ .;.Yt ·~·_i :: ·· ~ ~ ·„.·~~ -;: 

Roztr!Jušen~ karn.eny, ·a. balv~ny při dost&,tečné hustotě 
rozčlefi.Uj _~„ koryto„ .. t~~~1 _ :~- vytV;áfe'j { . v:·ho~~á ·i ~-t~hc?~iš_tě ~~6~ 1 ~ 

; ' • ' ( • ·v '. - • • '~ " . • , • .f . " ' . ,,'f> , I -., . , - . I • -' • • I>. • ':. ; • • ." 

ryby . /J?róudové stíny/. ·:Při ses~uperií ně~o~ika kamend_ - ·· 

vznikají ďk;yty pro ~yby'. _ Podl~ . v~:Íikostl toku, c·h~raÚ~~ci 
< • • · ' ' • • ' ' ' • • ~· ", • '··: • > .' ": • 7 :)" I ' " '- . ' ' -~ · -- • l ." ' . ' :' , ,. • ! :.:.··v 

dna a hloubky vody je, nutno .volit é)dpovídající velikost 
:·::_ ··. :. : . -· . · · :-- ·~· - ·· · . -. ~ :i. - · ,_ - > . • • ·• ~ : ·\ .~~" '·) s : . : ~ ~ - -~, . · ,! ~,I 

bal vantl. • . Při rozmístění kamentl. j_e nµ,tn°- _dbát na to, aby 

neusměrňovaly vodn:( p~qtiq proti'~Úehu~:' .' ·: ' ď. : 
'-i '. ; , • . . • • . . • \, f ! . 

-._.: _ -~ .. - ,'. -~· : 

•. „ · .. ._; .:. 

Břehov~ . ,opevnění ·a patky vybuc.lované z volně loženého ·· 

hrubéhó kairlene podstatně zvyšují členitost ,břehu .a skýt:a:: ,· . 

. Jí vhodné :~utinové . ďkryty .pro· ... pstr':1ha •.• Poh~~' ... zához .. i , P~~'I 
ka nesmí být rovnáil.y :ani klínovány.Větší karn7~y- ~oh~u, ~e"'.' 

sahovať: i. d.~le do ·otoku,- svah. na9 takto . ZPE!Vněnou patko':1 _ i:nd

že«být-za1;:ravněn nebo ~pevněn ;vrbc;>vým;porostem: z rypář~~~- . 

. ho hlediska i haprosto nevhodné je zpeyňován:Í břehů. beťoJ'.lo~ý
. mi . deskami či :dlažbou . . ao :.betonu, ·:a , pod-. vodní hl,adl~o~ . já::.: 
koukoli · inonolitickou hmotou , /dř~věné; desky, tvárnice .apod;/.. 

' I • " • .: • • ;. . , , , ·.- - ~ ~ • - ,• 

2R~~f ~f~f-~~~U!U_R!:~_!:U~U~ 

Zkušenosti s budováním spe_ci'álJ'.lfoh ďk_ryt\\ • .pró ry~y n.a 

pstruhových . vodách v našich po@línkách : jsou minim~ní. 
,._ - . ·- ·-· - • ' -- I - •- ' ; ' .. · -_' - - . ' < ' • - '. - _. • • ' • ~ ; • ~ ~ ' -~· 

:Známou. stavbou„ tohoto .. typu.je tzv:„ převislý břeh,, který .·, 

' lze.;,:_,šak pou:ž.í~ .v, čá.s.tE!c,hď .to~µ ,, _,kd~,l ~E!- trva;te vy~ky_tu)~. :: ~ 
.. :: y.oqní; s;t_oup~c .:o .v:Ýš .c~ ·:alElppoň. o,s , m~ , ~e~to ,;tY.P ryqí!lo, ~~ry- · 

tu ;:;ie.:vhodné:-koJllbj;novat s·: př;Íčný~ vÝho~em . pÚd j,'ře~is~m . „ 

:'. a· .;karnenným . záhctzem-,•.-. do:.kterého" pfev~~Ú ~. -bfeh ' p'iy;ul~· · pf~~ : 
·.· :chází.' l'ok~d.je• k~n~tJ:ukc~ tohot~ ·- p~~Jcu, fu~kČI1í: · skÝtá~ ·. :: ~ 
,, .v~_o?n~· , stan9viš.~ě,, ~i\7~E!Y~/~ pr~;--~~~l,~é:; j;d~~c~_ p~~~~uha/°~-~- ; 

· . . v„z~h:c:anič :!;.-jso? pou.~,íy_ányrti ně,lctE!;t:é_, ~~l,š_í, _ :t:YPY, !Jl?~_ci~~r" ., 
· níéh ďkrytd pro pst~uhy,při je:Íiéhž sta~bě . j~~~ pcÍuÚvány 

i prefabrikáty. 



- 8 -

~!~~~~1-É~~~!!UL '- . 

Břehové porosty významně přispívají ke stabilizaci 
.říčního koryta a břehd a tak napomáhají optimalizaci ži
votního prostředí pro lososovité rýby, Suchozemský hmyz, 
který se na nich zdržuje, při spadu na hladinu tvoř.i ' 
významnou f;OUčást poti;i:i,vy ryb /tzv. nál~tu pstruha obec
ného tvoří . v prdměrů is % , náplně Žaludku/~ Břehové poros:.. 

1 · ty vytvářejí rdzné formy, úkrytd a st!rid pro pstruha /po
lehlé .trávy, . křovin:y .. a. str~my . ve vodě, . kořenové sysťémy .' 
ve břehu, atd./. Pobřežní ,rostliny jsou zdrojem o.rgá.nické 
hmoty, kteriÍ tvoří potravní bázi pro vodní bezobratlé. 

·.j 

ď Stíněn! v6dní hladiny význ~ě ovlivňuje teplotu vody 
/rozd.íly mezi zastíněnými a nezastíněnými toky mohou 
dosahovat 3 - 7 °c v teplotě vody/ ·a prom.ítá se i do pro
dukční schopnosti toku. Vysoký stupeň zárostu vodního to
ku především u potokd značně znesnadň~je, případně zne
možňuje sportovní rybolov, Konstrukce a údržba břéhových · 
porostd je možná pouze ve spolupráci s příslušným ~správcem 
vodního toku, u menších· tokd /do 5 m ' š.ťřky/ by měly . být 

keř6yé i stromové břehové porosty pouze ' najednom břehu · 
tak: aby se břehy stř:ídaly ; 'v nižších pÓlohách by zastíně-: 
nost ~odního toku' měla činit maximálně 70 % délky, se · stóú
pajÍc:Í nadmořskou výškou by se zastíněnost toku měla· snižo
vat ' na 4o' - 50 \, . Vhodnou kombinaci keřových a stromÓvých 
prvkd by se měla zajistit "vzdušnost" a . přístupnost toku . 

e~~~!~1-~~~!!~~~~~-~:..~~~~ui · 
Jedmi'se o úpravy, kt~~é obvykle 'i>ři' velkých'' vodách 

jsou. narušeny Či dplně zmiz!. Vzhle~ém 'k ·.tomu, že se . jedná I 
pou~·e o vyuUt.í' místn.ítí6 materiálu /kameny př.ťmb · ·./toku ·': x 

. a·· bezpr~středním okolí, . větve / zbytky stromd 'apod. 0

/ a jed~o- . l 

du~hou . r~čnÍ práci„ .lze ·tyto dp:cavý v rámci brlgádnické 
činnosti rybUÓ snadno obnÓvit ~ óočá~nými dpr~vami · ve fortně · 
uskuPen{ kamend; ponořených větví, . vr~holkd' ~troindí •svazkd 
proutí uk6tvenýc:h v toku ap;,'d', ~Ýzhamně zvyšujeme členitost 
a dkryto~Óu kapac·it~. tokú ~ tím i' 'obs,ádk~ pstrúh~ ob'ecn.ého. 

„ -~, .:. ' (' ~ . . 



" '{ 

, . 
\ 

' ' 
" r 
) 

t 
:·, 
' i 

.. / 
I 

.,; 9 - ' 

Zdvěr: 

' ·Délka pstruhových tokll . se u nás nezmění, spíše v . dťisled~ ', 

ku znečišfování se jejich kilométráž ~nižuj~~ Rybářské me

liorace jsou jedi~o~'inožností jak významně zvýšit·produkční 

a odchovnou kapacitu· pstruhových tok.ů ·a v konečném efe_ktu 

zajistit stávaj~cí a případně další zvýšení dl?vku loso_so- -

' vitých ryb, především pstruha obecného, Rybářské meliorace 

·· by měly séhrát významnou 1Uohu :při obnově ryboprodukční . . . „ • . - . 
funkcedev~stovaný9ti ~~oků v dťisledku jejich nevhodně pro ... 

vedené dpravy ~ " 

··' , 

. .J.'·• 

': ... . 

··~ .. 

'..• -. 

~ -.. 



l •t.\lpeň 
2 sdrain' dno 
3 . sl.hos . . ... 
4 kll.q ·•pn11id ' 

ke dll1l 
5·Tjh0ll 

l kaaenný at.upeň 
2 oaaai1' k ... ~ 
3 kaaeaný al.boa · 
4 kU.da připnllinil k• dn• 

' Týun 
' kriska s . k ... _ 
.7 'rojůbelaíkoyj Yýaoa 

·i;:y· .\ 

"'· ·. 



Záhea pai1 ·ayahu , ; -

··~ ',4 

lta..11,1 jHu nlnl ulol•111,· \ů:h iaui 
ni•i Ylnikaji ch&\U, - ákey\7. · 

:.· Jedftoduchf d~!ainat kaaeant a\uJi•ň -. 
hr1blta. · ·• ·· · · · 

.. 
'" 

. „ 
. ~· · il • • • „~ ' 

Ten\o \JJI k•n•\rultoi je pfi VJllich 
prd\ooich rosrulen. 

I 
t 

-,a· ·: 

S\upÍnl .s· ftla\iey sa'brÚujid \'ferbl Y:t-la . 
ped a\upnlll 

~ pilo\1 

' 
olehn' .iehÚěí~ 'Dn\i YOdl 

S\upea • ielesaiěníeh praled 

Tvorba .T:t-1• J• dl.Jll oaeunl. , 

b"ei1oi1 

BYahU 

'n. .CX ro~i~u1~n' 
• f . „~ .... ·. · . /\. , V8~'. 1t.„.·. nl'-. msn-v ~ : ·y· . ,···· :. 
I 

't « 

'J ,-·; 

·•dril! 



! ~ 

Stupeň a· kulatin1 11.110iaujid t.vorb• výaelu .; . 

kamenný . 
předaáhu· 

~ •: . . '"• -- ,. 

·; "-- -

a•tahu 

~ .-.-· •. 

Dfn~ný stupeň - - raapa _„ pedporujíd . 
tverbuvýmo~u 

\: ~ „A · : 1 

• 
' • •, 
', 

„ .~ ~ -·„ :-

. " '.~. 
St.11peň a kulatia,y • folii WIDliJJioi 
\verbu vj-1110lu 

~piletz 

~, i ' ~ ; -:·. "1: • ·· ~: 

avahu 

: ·~·: :.. , 
;. :.:· 

·· ' 

Peva;f. tca„n; atup11>i ~ , altlul! - . u•lauj!ei 
t.vorbia vf110lv • '- · ' · " · '. ·· · · · · 

~ .. '~ ~.·-··~' . 

~ . ' .. ·' . :·:- ,,„ . . 
~ .. -· ; :i /f'.: /~~·!· ' ' . . .. · . 

·.< ~ ..• :. :... • 

. . „. ···n __ ·~ . .•.. - .„..::;. ... . ;,....„-. , 

·: .. __ : ~ ·:·· ·'. 

„· :t ~ . . :' „ ,., ., 

.„ ••• • • „.„ ____ ·--~-------~---



Íl,ybi úk:17t. 1 beio1loYý•h t.rub 

·Úk:17t.7 buduje•e pev.1• aa 8'.ra1•Y'• 
bl-ehu t.ok:\a 

Úprava t.oltu H 1achev&n!m jednoho pdvodniho břell.v. 

Zvýinfa 1nai w•t.i daa. nlk:ýld. k:aH1l7 dH'1laeH 
aníieni r7ehle•t.i vo~ a do•t.•,•k preud•vtch 
"•'índ" pro z7b7. · 

± ~- ' J.• -



Adresa autord: 

Ing. Stanislav L -u s k , CSc. 

l'.Jstav ·systernatické a ekologické 

Květná 8, 603 6S Brno 

>-
Ing . Jiří R á'.d e k 

; 

biologie CSAV, 

' Povodí ;:Moravy, podnik pro provoz a řízení vodních tokd, 

Dřevařská 11, 601 75 Brno 
'.~ 

Ing. -Karel M „~ ; r: h o u n, CSc. 

Hydroprojekt Práha~ o.z. Brno, 

Botanická 56, '656 32 Brno 

Lektoroval: 

Ing. Milan Jařabáč, CSc., Výzkumný ústav lesního hospodář

ství a myslivosti, , pracoviště Ostrava 

.... 
··: 

·· : ,. 

: _ v · e~Úci Metodik 'vydal Výzkumný ústav rybčÍřs.ký <iL hydrobiolo
gicl<ý ve , Vodňanech - Redakce _: R. Berka ~ Náklad: · 600 výtis
kd .;;. i Povo,lenLk•,tisku;, JčKNV, .. qdb .. kultury, . č~: 33bo.~ó788 -
Tiskf Jihočeské >,tiskárny, n. p., provoz Strakonice ~ ,Předáno _. 
dci tisku: listopád 1988 · · ' ',. ď _ · 

' ? -' _..,, 


